Quanto alla visita di Savoia, io, se ben sia stracchissimo et poco atto, non son per ricusar mai nissuna fatica in servizio di Dio benedetto et della religione cattolica ; ma non conviene che io sia quello che lo propona o lo ricordi. Quando la Sua Santità lo me comandi, [470] io sarò prontissimo a obedire ; et in quel caso, li Cavallieri di San Lazaro credo che si risolverebbono di rendere più facilmente le loro commende, perchè io [non] vorrei se non una facultà assai ampia da Sua Santità, et se non la sapessi mettere in essecutione sarebbe mia colpa.

Io scrissi a V. S. a lungo a 4 di Gennaro et aspetto risposta di quelle lettere, et in particolare che il Signor Vescovo di Geneva dia conto a qualche sollecitatore in Roma appresso il signor

¹²⁰⁴ Vide Epist. CXXXIII.

¹²⁰⁵ Vide tom. præced., p. 18, not. (68).

¹²⁰⁶ Vide supra, p. 47, not. (80).

Cardinale Aldobrandino per haver la speditione delle prebende theologali et altri capi concernenti alla sua diocesi, sopra li quali mi ha scritto ultimamente Sua Signoria che ne farà spedire Breve speciale quando vi sia persona che lo sollecciti.

Et con questo fine, a V. S. mi offero con tutto l'animo et bascio le mani al Signor Arcivescovo di Vienna et a monsieur d'Avully.

Di V. S. molto Reverenda,

Come fratello affettionatissimo,
G. CESARE, Arcivescovo di Bari.

Di Mondovì, al 1° di Febraro 1600.

Al Molto Rev^{do} Sig^{re},
Il Sig^{re} Francesco de Sales, Prevosto di Geneva.

X

Molto Reverendo Signore,

A 4 di Gennaro io scrissi a lungo a V. S. et medesimamente al primo di Febraro, et starò aspettando ch' Ella me accusi la ricevuta di esse, con la data delle giornate, per poter far li duplicati in caso che qualcuna di esse fusse smarrita ; et V. S. si ricordi di tener sempre quest' ordine nel darmi risposta.

Ho ricevuta l' ultima sua di 24 di Gennaro et me son tanto rallegrato del suo ritorno a Tonone quanto mi son contristato della morte inaspettata del signor Prior di Tarentasa¹²⁰⁷, havendo io perduto un grand'amico et una persona molto honorata, et la quale poteva essere molto utile al Signor Arcivescovo¹²⁰⁸ et alla Chiesa di Tarentasa. Però questo è il fine della conditione humana, et ci resta di pregar Dio benedetto a darli requie, et a noi gratia di servirlo finchè giunga l' hora nostra. [471]

Io ho ricevuto due lettere del Padre Bonaldo¹²⁰⁹ che non contengono altro se non che si fa frutto ; ma perchè Nostro Signore non si contenta delle cose universali, et V. S. è anco informata della diligentia esquisita del signor Cardinale di Santa Severina, io essorto il Padre a scrivermi più spesso et più minutamente di tutto quello che passa così circa le scole come circa la conversione degli heretici et devotione delli Cattolici. Mando al Padre Rettore di Gamberi¹²¹⁰ un' altra polizza di cento et otto scudi d'oro per l'altro trimestre, et mi contento che l'altro sia cominciato al primo di Novembre, se ben loro non giunsero se non verso la fine di Dicembre ; et questi 108 scudi serviranno per Febraro, Marzo et Aprile.